
 

 
 
CeDIA – Centro Dati, Informatica e Telematica di Ateneo 
cedia.unige.it 
Università degli Studi di Genova | P. IVA 00754150100 
 
Viale Cembrano, 4, 16148 Genova 
segreteria@cedia.unige.it | PEC csita@pec.unige.it 

Oggetto: servizi di assistenza e manutenzione per 10 licenze SQL NAVIGATOR FOR ORACLE PER 
SEAT MAINTENANCE RENEWAL 
Operatore economico: BEANTECH S.r.l. 
Codice C.I.G.: Z193CE95E0 
 

Il Dirigente CeDIA 
PREMESSO  che si rende necessario provvedere all’acquisizione del servizio di cui all’oggetto 

assistenza e manutenzione per 10 licenze SQL NAVIGATOR FOR ORACLE PER SEAT 
MAIN-TENANCE RENEWAL comprensivo di aggiornamenti, documentazioni, 
patches correttivi e supporto tecnico telefonico, fino al 14/12/2026; 

PREMESSO  che il prodotto è da anni utilizzato con successo dal personale di Cedia per lo 
sviluppo e la distribuzione di applicazioni in ambiente Oracle, il data modeling, la 
gestione di oggetti DataBase e l’ottimizzazione delle prestazioni dei DataBase.; 

CONSIDERATO  che il servizio fino a ora erogato da BEANTECH S.r.l. risulta pienamente 
soddisfacente per codesta amministrazione; 

PRESO ATTO delle condizioni del servizio comunicate da BEANTECH S.r.l. con e-mail del 
08/09/2023, che prevede una offerta di rinnovo triennale per servizio di cui 
all’oggetto assistenza e manutenzione per 10 licenze fino al 14/12/2026, 
riconoscendo un vantaggioso prezzo di listino del contratto vigente in scadenza 
alla fine del 2023 (3 anni di servizio al costo di 2 anni); 

PRECISATO  che con l’acquisto di cui trattasi questa Amministrazione intende soddisfare la 
necessità di dare continuità al lavoro di sviluppo e distribuzione di applicazioni in 
ambiente Oracle, di data modeling, di gestione di oggetti DataBase e 
dell’ottimizzazione delle prestazioni dei DataBase; 

CONSIDERATO che nella seduta del 21/09/2023 il Comitato Tecnico Scientifico Cedia ha 
espresso parere favorevole all’acquisizione dei sopra indicati servizi alle 
condizioni offerte dalla azienda BEANTECH S.r.l.; 

CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della L. 
488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente 
procedura di affidamento; 

VISTO  il comma dell’articolo 49 D.Lgs. n. 36/2023 che sancisce che si possa derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a 5.000 euro 

VERIFICATO  che l’operatore economico è registrato su MePA e quindi è possibile procedere a 
una trattativa diretta; 

VISTA la determina Rep. n° 5819 del 11102023 di affidamento delle funzioni di 
Responsabile unico del Progetto (RUP) alla dott.ssa Cristina Gatti; 

CONSIDERATO che, a seguito di quanto sopra riportato, è stata pubblicata su piattaforma 
MePA, in data 06/10/2023 trattativa diretta MePA n. 3801752 alla società 
BEANTECH S.r.l.; 

PRESO ATTO  dell’offerta economica 26/10/2023 per quanto riguarda l’Università degli Studi di 
Genova, ammontante a € 4.400,00 oltre l’IVA al 22%; 

file:///I:/Laura/Documents/Modelli%20di%20Office%20personalizzati/cedia.unige.it
mailto:segreteria@cedia.unige.it
mailto:csita@pec.unige.it
barbieri
Casella di testo
Determina n. 6420 del 03/11/2023



 

 
 
CeDIA – Centro Dati, Informatica e Telematica di Ateneo 
cedia.unige.it 
Università degli Studi di Genova | P. IVA 00754150100 
 
Viale Cembrano, 4, 16148 Genova 
segreteria@cedia.unige.it | PEC csita@pec.unige.it 

ACCERTATA  la disponibilità finanziaria nel 100041-2018-CG-ALTROUNIGE_009 SAS 
Canoni licenze BO – FUNZ del budget 2023 del CeDIA per coprire la spesa 
complessiva di € 5.368,00 IVA 22% compresa; 

RILEVATO  che trattandosi di erogazione di un servizio immateriale, non è necessario 
provvedere alla redazione del DUVRI e conseguentemente non sussistono costi 
per la sicurezza; 

ACCERTATO  che l’operatore economico BEANTECH S.R.L. P.IVA 02175740303 ha presentato 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 

445/2000 inerente l’assenza di motivi di esclusione dalle procedure di appalto, 

debitamente sottoscritta e che, ai sensi dell’art. 52 del Codice, la stazione 

appaltante verificherà le dichiarazioni fornite nell’ambito delle procedure di 

affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 

40.000 euro, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 

predeterminate ogni anno; 

ACCERTATA  altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della Legge n. 136/2010, della 

comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTI: 

• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (di seguito “il Codice”) e in particolare l’art. 
17 dello stesso, relativo alle fasi delle procedure di affidamento; 

• la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

• l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni per 
la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (finanziaria 2007); 

• il Manuale di Contabilità dell’Università degli Studi di Genova, emanato con D.R. n. 5774 
del 29 dicembre 2022 e in particolare l’allegato n. 13 recante “Linee operative in materia 
di responsabilità e competenza inerenti ai cicli attivo e passivo”; 

• l’art. 15 del Codice relativo al “Responsabile Unico del Progetto (RUP)” e l’allegato I.2, 
concernente l’“Attività del RUP”; 

• l’art. 50, comma 1 lett. b) del Codice, che prevede la possibilità dell’“affidamento diretto 
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

• l’art. 17, comma 2 del Codice che prevede che “in caso di affidamento diretto, l’atto di 
cui al comma 1 (decisione di contrarre) individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 
a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;  

• l'art. 40 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 che dispone che “a decorrere dal 18 ottobre 2018, 
le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al 
presente codice svolte dalle stazioni appaltanti 

file:///I:/Laura/Documents/Modelli%20di%20Office%20personalizzati/cedia.unige.it
mailto:segreteria@cedia.unige.it
mailto:csita@pec.unige.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


 

 
 
CeDIA – Centro Dati, Informatica e Telematica di Ateneo 
cedia.unige.it 
Università degli Studi di Genova | P. IVA 00754150100 
 
Viale Cembrano, 4, 16148 Genova 
segreteria@cedia.unige.it | PEC csita@pec.unige.it 

DETERMINA 
1. di affidare, per le ragioni espresse, i servizi di assistenza e manutenzione per 10 licenze 

SQL NAVIGATOR FOR ORACLE PER SEAT MAINTENANCE RENEWAL (comprensivo di ag-

giornamenti, documentazioni, patches correttivi e supporto tecnico telefoni-co, fino al 

14/12/2026), all’operatore economico BEANTECH S.R.L. – P.IVA 02175740303, Sede Le-

gale e Operativa: VIA IVREA 5 - 33100 - UDINE (UD) CIG: Z193CE95E0;  

2. di imputare la spesa complessiva di € 4.400,00 così determinata: 

A Importo contrattuale (IVA esclusa/IVA esente/altro) € 4.400,00 

B IVA al 22 € 968,00 

C Totale omnicomprensivo  € 5.368,00 

sulla voce 100041-2018-CG-ALTROUNIGE_009 SAS Canoni licenze BO – FUNZ del bud-

get 2023 del CeDIA; 

3. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 

pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e 

comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine 

alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

4. di provvedere, ai sensi ai sensi dell’art. 29 del D.lgs 50/2016, alla pubblicazione sul sito 

internet dell’Università di Genova https://trasparenza.unige.it/bandi/procneg/ 

   
Il RUP 
Dott.ssa Cristina Gatti 
 
 

Il Dirigente CeDIA 
Ing. Massimo Di Spigno 

 

file:///I:/Laura/Documents/Modelli%20di%20Office%20personalizzati/cedia.unige.it
mailto:segreteria@cedia.unige.it
mailto:csita@pec.unige.it

		2023-11-02T15:44:32+0100


		2023-11-02T17:12:48+0100




